
SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 201416 CADERNO 1

PORTARIA Nº236 DE 18/11/2014-DAF
SERVIDOR: LAERCIO UCHÔA PINHEIRO
CARGO: Motorista MATRÍCULA: 57203763/1
PERÍODO:01.12.2014 a 29.01.2015.
TRIÊNIO:03.10.2008 a 02.10.2011

PORTARIA Nº237 DE 18/11/2014-DAF
SERVIDOR: VAMILTON JOSÉ ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5832497/1
PERÍODO:01.12.2014 a 30.12.2014
TRIÊNIO:02.05.2001 a 01.05.2004

PORTARIA Nº238 DE 18/11/2014-DAF
SERVIDOR: DEBORA MARIA BARROS LOPES
CARGO: Assist. Administrativo MATRÍCULA:57190374/1
PERÍODO:01.12.2014 a 30.12.2014
TRIÊNIO:11.10.2007 a 10.10.2010

PORTARIA Nº239 DE 18/11/2014-DAF
SERVIDOR:MARIA NILDA CAVALCANTE
CARGO:Perito Criminal  MATRÍCULA:260827/3
PERÍODO:20.12.2014 a 17.02.2015
TRIÊNIO:01.01.2009 a 01.01.2012

PORTARIA Nº240 DE 18/11/2014-DAF
SERVIDOR: RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA
CARGO:Perito Criminal  MATRÍCULA:5332877/2
PERÍODO:01.12.2014 a 30.12.2014
TRIÊNIO:19.06.2010 a 19.06.2013

DESPACHO DE JULGAMENTO- REF SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA N.013/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776068
DECIDO. Ante o exposto, em conformidade com o que 
dispõe o art. 5º-B, XIV da Lei 6.282/2000, esta Corregedora 
concorda integralmente com o relatório proferido pelo Síndico 
da Sindicância Investigativa nº. 013/2014, o qual passa a 
fazer parte integrante deste julgamento, para tanto, determino 
que seja instaurado o competente Processo Administrativo 
Disciplinar, a fi m de apurar e individualizar a responsabilidade 
funcional da servidora Rosa Maria de Oliveira Barros. Por fi m, 
determino, ainda, que os autos da Sindicância Investigativa n. 
013/2014 integrem o Processo Administrativo Disciplinar a ser 
instaurado. É a decisão, S.M.J.Registre-se e publique-se.Belém/
PA, 06 de novembro de 2014.Danielle Silva de Andrade Lima 
Guerra.Corregedor do CPC “RC”.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776317

Errata da Portaria n° 045/2014 - CORREG CPC “R.C.”, de 
26.08.14, publicada no DOE n.° 32.714 de 27.08.14. Onde 
se lê: Portaria Nº. 045/2014, Leia-se: 046/2014, referente a 
INSTAURAÇÃO DA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº. 10/2014. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776520

PORTARIA: 789/2014
Objetivo: Realizar Manutenção na Rede.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586613/HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/11/2014 a 22/11/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776630

PORTARIA N° 247/14 DE 27/11/2014 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”,
 no uso de suas atribuições legais,R E S O L V E:Formalizar de 
acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 
de 24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os 
servidores abaixo, lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/12/14 a 30/12/14.
Adriano Ramon Habib Simões - Motorista
Amaurides Castilho Rodrigues Mello – Perito Criminal
André Brasil de Carvalho – Perito Criminal
André Leandro de Melo – Perito Criminal
André Ricardo Queiroz Silva – Perito Criminal
Andrey Fernandes Mateus – Perito Criminal
Andréia Márcia Bonfi m de Souza Santos – Auxiliar Técnico de 
Perícias
Ângela Ramos de Oliveira e Silva – Perito Criminal
Benedito Leão Gonzaga – Perito Criminal
Benilson Mauro de Souza Costa – Procurador Autárquico
Boanerge Benaion de Nazaré – Gerente
Carlos Aberto Avelino Gomes – Motorista
Carmem Lucila Melo Brito Belicha Fonseca – Perito Criminal
Celcina Caxias – Perito Criminal 
Celeste Rodrigues Horiguchi – Médico Legista 
Célia Ribeiro Queiroz – Assistente Administrativo
Creusa Alice Lopes dos Santos – Perito Criminal
Christiane Maria da Costa Pereira – Auxiliar Técnico de Perícias
Cláudia Jackeline Costa do Espírito Santo -  Assistente 
Administrativo

Denis Figueiredo da Silva – Perito Criminal
Diana dos Santos Moraes – Perito Criminal
Edésio de Freitas Lima – Perito Criminal
Edna Maria Mendes Pereira – Perito Criminal
Edílson Teixeira de Campos Junior – Perito Criminal
Eliodo da Silva Araújo – Auxiliar Operacional
Enaldo Luiz de Melo Ferreira – Perito Criminal
Erick Nelson Costa Feio – Auxiliar Técnico de Perícias
Gerson Medeiro da Silva – Peito Criminal
Glaucia Maria Nascimento de Sousa – Perito Criminal
Helio Roberto Gonçalves – Perito Criminal
Herculano de Figueiredo Marçal – Perito Criminal
Herbt Bugga Pereira Sarmento – Gerente
Isabella Fonseca Torres Vilaça – Perito Criminal
Jadir Ataide dos Santos – Perito Criminal
João Elias Nogueira da Silva – Perito Criminal
João Rodrigues Neto – Perito Criminal
Joicilene da Silva Alves – Assistente Administrativo
José Alexandre Avelar Arimatéa – Médico Legista
José Antônio Paiva Rossi – Perito Criminal
José Augusto Barbosa de Andrade – Perito Criminal
Kelly Yonne Silveira de Carvalho – Auxiliar Técnico de Perícias
Lauro Medina Viana – Perito Criminal
Luiz Otávio Neves Barbalho – Perito Criminal
Manoel Francisco Ferreira Marques Junior – Motorista
Mara Silvia Sousa da Silva – Perito Criminal
Marco Aurélio Dias Magalhães – Perito Criminal
Maria da Glória Santiago Monteiro – Médico Legista 
Maria Nazaré de Sousa – Assistente Administrativo 
Mauro Marcelo Furtado Real – Médico Legista
Miguel Justiniano de Vasconcelos Alves - Médico Legista
Overland Bastos – Perito Criminal
Paulo Ewerton Lima Teixeira – Médico Legista
Rildo Moraes Platino da Silva – Perito Criminal
Roberta Patrícia dos Santos Tavares – Perito Criminal
Rosana Elizabeth Santos Siqueira – Perito Criminal
Rosywaldo Nazareno Cantuária da Silva Ferreira – Perito Criminal
Sílvio Jorge de Oliveira Bentes – Médico Legista
Wiston Aparecido dos Santos – Motorista
Yuri Lenin Duarte Jinkings – Procurador Autárquico
Ysa Almeida da Silva – Auxiliar Operacional
De: 11/11/14 a 30/11/14.
Juliana Neumann de Almeida – Técnico em Radiologia
De: 01/12/14 a 20/12/14.
Célia Christina Pantoja dos Santos Pontes – Técnico Radiologia
De: 02/12/14 a 31/12/14.
Jéferson Rodrigues dos Santos – Motorista
De: 11/12/14 a 30/12/14.
Adilson de Souza – Técnico em Radiologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.       
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 27 
Novembro de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA -Diretor Geral 
 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776594

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01901
Valor: R$  2.120,83
Data: 19.11.2014
Vigência: 19.11.2014 A 19.12.2014 
Objeto: Contratação de Prestador de Serviços de Apoio 
Administrativo Técnico Operacional. 
Contratação Direta
Orçamento:
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
24.122.1297.4534      339036     0101000000      Estadual 
Contratado: JOVENIL DE SOUSA PINHEIRO
Endereço: PAS  ALAN KARDEC , 29
Complemento: ROBERTO CAMELIER
CEP: 66.033-130 – Condor/Belém /PA
Telefone: 91 81624904
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776595

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01899
Valor: R$  1.717,28
Data: 19.11.2014
Vigência: 19.11.2014 A 19.12.2014 
Objeto: Contratação de Prestador de Serviços de Apoio 
Administrativo Técnico Operacional. 
Contratação Direta

Orçamento:
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
24.122.1297.4534          339036     0101000000      Estadual 
Contratado: ISABELLA SOARES SILVA
Endereço: RUA CLAUDIO SANDERS, 727
Complemento: APTO. 202 
CEP: 66.000-000 – Centro/Ananindeua /PA
Telefone: 91 83254037
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776618

PORTARIA: 2014/437
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística e 
fotográfi ca da ponte Rio Mojú.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): NOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223905/ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS (ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/11/2014 
a 10/11/2014
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/11/2014 a 10/11/2014
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/11/2014 a 
10/11/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776672

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 775817
PORTARIA: 2014/439

Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística de 
uma OPERAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO, no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): MACAPÁ/AP - Brasil
AFUÁ/PA - Brasil
ALMERIN/PA - Brasil
CHAVES/PA - Brasil
LARANJAL DO JARÍ/PA - Brasil
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898825/DIEGO ANDRADE DE ARAUJO (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 9.5 diárias (Deslocamento) / de 11/11/2014 a 
20/11/2014
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 9.5 diárias (Deslocamento) / de 11/11/2014 a 
20/11/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776065

PORTARIA Nº 238/2013-GVG  
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de férias da servidora MARIELZA DO SOCORRO VALENTE 
MAFRA, matrícula 8017867/8, conforme Portaria nº 222/2014-
GVG, de 30 de outubro de 2014, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.763, de 07 de novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Ordenadora de Despesas

PORTARIA Nº 237/2013-GVG  
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de férias da servidora LUCILEIDE MARIA DE SOUZA 
BRITO, matrícula 5194253/3, conforme Portaria nº 222/2014-
GVG, de 30 de outubro de 2014, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.763, de 07 de novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Ordenadora de Despesas


